
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE        N.  215  DEL   11/10/2024

REGISTRO GENERALE N. 538 DEL  11/10/2024

OGGETTO: : AFFIDAMENTO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  S.MARIA  CUMA.C.I.G.:
B34DDCA147

Il  giorno  11/10/2024 nella Casa  Comunale,  il  sottoscritto  Giuseppa Cavolo nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  III  Settore  -  Servizi
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi  delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 215 del 11/10/2024

OGGETTO: :  AFFIDAMENTO  PER  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  DI
DEPURAZIONE S.MARIA CUMA.C.I.G.: B34DDCA147

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con i destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della
legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di San
salvatore di Fitalia e attestata la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato
espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;

Accertata la competenza della scrivente all’adozione del presente atto, giusta D.S.
n°01 del 02/01/2024;

Premesso che questo Ente è proprietario d’impianti di depurazione/Fossa Imhof siti in
diverse località del territorio comunale; 

Atteso che  l’impianto  sito  in  località  Santa  Maria  Cuma  necessita  di  interventi  di
manutenzione, consistenti in:
Svuotamento delle vasche fango;
Sistemazione soffiante;
sostituzione pompa;
Revisione impianto elettrico;
compreso  eventuali  altri  adempimenti  e/o  lavorazioni  necessari  per  dare  l’opera

funzionante a perfetta regola d’arte;
Considerato che:
 con deliberazione di G.C.le n. 167 del 20.11.2023 sono state assegnate le somme;
  da  indagine  di  mercato  effettuata  dall’ufficio  tecnico  presso  ditte  operanti  nel

settore per i suddetti interventi occorre una somma presuntiva di € 10.000,00 oltre
IVA al 22% e che la stessa rientra nelle previsioni della disciplina di cui all’art. 50 c. 1
lett. a) del D.lgs. 36/2023;

 che pertanto, il ricorso alla procedura di affidamento diretto garantisce nel caso di
specie  un  affidamento  in  forma celere  e  semplificata  e  conseguentemente  una
riduzione dei tempi complessivi per l’esecuzione dei servizi; 

Ritenuto per  quanto  sopra  di  doversi  avvalere  di  piattaforma  telematica  per  lo
svolgimento della  procedura  di  scelta  del  contraente,  e  preso  atto  che risponde  ai
criteri  richiesti  la  piattaforma  ASMECOMM  da  utilizzarsi  in  autonomia  nel  caso  in
specie;
Ritenuto di  dover  procedere,  per  quanto  espresso  precedentemente,  ad  affidare  i
lavori di cui si tratta tramite affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del
Codice,  ad  un  idoneo operatore  economico da  selezionare  nel  rispetto  dei  principi
sanciti dall’art. 49 del Codice;
Preso atto:
 che con nota prot.  7465  del  02/10/2024 è stata richiesta Offerta/Preventivo

tramite piattaforma ASMECOMM alla ditta Alak con sede a Brolo (ME) in C/da Lacco
n.65 Partita IVA 01603800838;

 che entro la scadenza fissata in piattaforma la ditta invitata ha accettato  l’invito
offrendo sull’importo posto a base di gara di € 10.000,00 un ribasso pari al 0,100%;

Ritenuto pertanto di dover aggiudicare i lavori manutenzione  straordinaria  alla



Determinazione n. 215 del 11/10/2024

ditta  Alak con sede a Brolo (ME) in C/da Lacco n.65 Partita IVA  01603800838, per
l’importo di € 9.990,00 oltre I.V.A. al 22%;
Vista  la  dichiarazione  sostitutiva (autocertificazione)  presentata  dalla  Ditta ai  sensi
degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000 e del D.lgs. n. 36/2023;
Visti:
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 le Linee Guida ANAC vigenti;
 l’Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;
 Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Le  premesse  si  intendono  qui  richiamate  per  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto.

2. Di affidare alla Ditta  Alak con sede a Brolo (ME) in C/da Lacco n.65 Partita IVA
01603800838 i  lavori  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  DI
DEPURAZIONE  S.MARIA  CUMA, per  l’importo  complessivo  di  €  12.187,80  IVA
compresa al 22%;

3. Di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  di  cui  alla  presente  pari  ad  €
12.187,80 trova copertura al capitolo n. 109403051 giusta deliberazione di
G.C.le n. 167 del 20.11.2023.

4. Di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  alla  Ditta  aggiudicataria  ed
all’ufficio di Ragioneria e Segreteria per i provvedimenti di competenza;

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 11/10/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.215 del 11/10/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO DEPURAZIONE anno 2024

0002388 - DITTA ALAK S.R.LBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0089.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1094030512024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 7/0 Data: 22/11/2023 Importo: 20.000,00

12.187,80Importo:10/10/2024Data:2024 7/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO DEPURAZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 14/10/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

233

: AFFIDAMENTO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI DEPURAZIONE S.MARIA
CUMA.C.I.G.: B34DDCA147

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/10/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 14/10/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


